
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ШАТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  27   января  2022   года №  23                                                                      с.Шатрово    
 
 
 
Об  организации  работы в Единой 
государственной информационной 
системе социального  обеспечения  
 

 

            
          В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999г. №178-ФЗ «О государственной 
социальной помощи», постановлением Правительства Российской Федерации от 14.02.2017г. 
№181 «О Единой государственной информационной системе социального обеспечения», 
решением Думы Шатровского муниципального округа от 23.11.2021г. №94 «Об учреждении 
Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области и утверждении 
Положения об Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области», в 
целях своевременного внесения в  Единую государственную информационную систему 
социального обеспечения сведений обо всех локальных мерах социальной защиты (поддержки), 
предоставляемых  за счет бюджетов всех уровней, Администрация Шатровского 
муниципального округа Курганской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
            1. Утвердить перечень мер социальной защиты (поддержки) (далее – меры социальной 
защиты), по которым Администрация Шатровского муниципального округа Курганской 
области является поставщиком информации в Единую государственную информационную 
систему социального обеспечения, в соответствии с приложением к настоящему 
постановлению. 
            2. Размещать меры социальной защиты, обозначенные в приложении к настоящему 
постановлению,  в Единой государственной информационной системе социального 
обеспечения (далее – ЕГИССО). Размещение и получение информации о мерах социальной 
защиты осуществлять в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999г. №178-ФЗ «О 
государственной социальной помощи».  
            3. Назначить ответственных по обеспечению предоставления достоверных сведений о 
фактах назначения лицам – получателям мер социальной поддержки для размещения сведений 
в ЕГИССО: 
            1) руководитель Отдела образования Администрации Шатровского муниципального 
округа Курганской области; 
            2) руководитель Отдела социального развития Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области; 



            3) руководитель сектора по опеке и попечительству Администрации Шатровского 
муниципального округа Курганской области; 
            4) руководитель отдела по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных 
ситуаций Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области; 
            5) заместитель Главы Шатровского муниципального округа - руководитель отдела по 
развитию территории, жилищно-коммунальному хозяйству и строительству Администрации 
Шатровского муниципального округа Курганской области; 
            6) заместитель Главы Шатровского муниципального округа по экономике - 
руководитель отдела экономического развития Администрации Шатровского муниципального 
округа Курганской области; 
            7) заместитель Главы Шатровского муниципального округа - руководитель Финансового 
отдела  Администрации Шатровского муниципального округа Курганской области. 
            4. Структурным подразделениям Администрации Шатровского муниципального округа 
Курганской области, участвующим в предоставлении сведений о мерах социальной защиты 
(поддержки), организовать работу по обеспечению функционирования Единой государственной 
информационной системы социального обеспечения.  
            5.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя Главы Шатровского муниципального округа.  
 
          
 
Глава Шатровского  
муниципального округа                                                                                                 Л.А.Рассохин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О.А.Ядрышникова 
9 10 80 
Разослано по списку (см. на обороте) 



 Приложение  
к постановлению Администрации 
Шатровского муниципального округа 
от  27   января  2022  года  №  23 
«Об  организации  работы в Единой 
государственной информационной 
системе социального  обеспечения» 

 
  

ПЕРЕЧЕНЬ 
мер социальной защиты (поддержки), по которым Администрация Шатровского 

муниципального округа Курганской области является поставщиком   информации в  
ЕГИССО 

 
№п.п. Наименование меры социальной защиты 

(поддержки) 
Поставщик 

1. Единовременное пособие гражданам, усыновившим 
детей 

Администрация Шатровского 
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

2. Единовременное пособие при передаче ребенка на 
воспитание в семью 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

3. Единовременное денежное пособие при получении 
усыновленным (удочеренным) ребенком основного 
общего образования (распространяется на лиц, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот в 2011-2017 
годах) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

4. Единовременное денежное пособие при получении 
усыновленным (удочеренным) ребенком среднего 
общего образования (распространяется на лиц, 
усыновивших (удочеривших) детей-сирот в 2011-2017 
годах) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

5. Единовременное денежное пособие по окончании 
усыновленным (удочеренным) ребенком специальной 
(коррекционной) общеобразовательной школы 
(школы-интерната) VIII вида, специального 
(коррекционного) класса общеобразовательной 
организации (распространяется на лиц, усыновивших 
(удочеривших) детей-сирот в 2011-2017 годах) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

6. Единовременное денежное пособие при достижении 
усыновленным (удочеренным) ребенком 10-летнего 
возраста (распространяется на лиц, усыновивших 
(удочеривших) детей-сирот в 2011-2017 годах) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

7. Единовременное денежное пособие по истечении 
трех лет после усыновления (удочерения) ребенка-
сироты (распространяется на лиц, усыновивших 
(удочеривших) детей-сирот в 2011-2017 годах) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

8. Ежемесячное пособие на содержание детей в семьях 
опекунов (попечителей) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

9. Ежемесячное пособие на содержание детей в Администрация Шатровского  



приемных семьях муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

10. Предоставление благоустроенных жилых помещений 
специализированного жилищного фонда для детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей по договорам найма 
специализированных жилых помещений 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

11. Выплата средств на проведение ремонта жилых 
домов/помещений, лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
сектор по опеке и 
попечительству 

12. Компенсация родительской платы за присмотр и уход 
за ребенком, осваивающим образовательную 
программу дошкольного образования в организации, 
осуществляющей образовательную деятельность 
(содержание ребенка в дошкольной образовательной 
организации) (Возмещение) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел образования 

13. Ежемесячное пособие на питание ребенка в 
государственной или муниципальной 
образовательной организации (областное) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел образования 

14. Ежемесячное пособие на обеспечение бесплатным 
одноразовым питанием ребенка в государственной 
или муниципальной образовательной организации 
(округа) 

Администрация Шатровского 
муниципального округа, 
Отдел образования 

15. Возмещение расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения (школы) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел образования 

16. Возмещение расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения (детсады) 

Администрация Шатровского 
муниципального округа, 
Отдел образования 

17. Возмещение расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения (внешкольные) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел образования 

18. Возмещение расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения педагогам дошкольного 
образования, вышедшим на пенсию или достигшим 
возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин 

Администрация Шатровского   
муниципального округа, 
Отдел образования 

19. Возмещение, расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения педагогам дополнительного 
образования, вышедшим на пенсию или достигшим 
возраста 55 лет для женщин и 60 лет для мужчин 

Администрация Шатровского   
муниципального округа, 
Отдел образования 

20. Возмещение, расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения педагогам 
общеобразовательных учреждений, вышедшим на 
пенсию или достигшим возраста 55 лет для женщин и 
60 лет для мужчин 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел образования 

21. Возмещение расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения (педагоги Детской школы 
искусств) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел социального развития 

22. Возмещение расходов по оплате жилого помещения, 
отопления и освещения (работники культуры) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа,  
отдел социального развития 



23. Единовременная материальная помощь гражданам, 
пострадавшим от пожаров (иных бедствий) 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
отдел по гражданской 
обороне и защите населения 
от чрезвычайных ситуаций 

24. Субсидия на улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том числе 
молодых семей и молодых специалистов 

Администрация Шатровского  
муниципального округа, 
Отдел социального развития 

25. Предоставление льготным категориям граждан 
бесплатно в собственность земельных участков для 
индивидуального жилищного строительства 

Администрация Шатровского 
муниципального округа, 
отдел экономического 
развития 

26.  Единовременная персональная денежная выплата в 
связи с присвоением звания Почетного гражданина 
Шатровского муниципального округа 

Администрация Шатровского 
муниципального округа,  
Отдел социального развития 

 
 
 
 
Управляющий делами – руководитель  
аппарата Администрации Шатровского  
муниципального округа                                                                                                Т.И.Романова 
 
 


